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Введение
Безопасность на дороге является одним из главных приоритетов для

участников дорожного движения. Несмотря на понятность этой про-
блемы и различные меры по регуляции движения, в России за 2021 год
произошло 133 тысячи автомобильных аварий с пострадавшими [24].
Чаще всего такие происшествия случаются не по вине производителей
транспортных средств, а из-за человеческих ошибок во время вожде-
ния. Для борьбы с этой проблемой изучается возможность как можно
больше автоматизировать процесс вождения, чтобы минимизировать
человеческий фактор.
Усовершенствованная система помощи водителю (Advanced Driver-

Assistance System, ADAS) — класс систем дополненной реальности для
помощи водителю на дороге. ADAS использует различные сенсоры для
моделирования окружающего мира, в частности, камеры и лидары,
чтобы избежать столкновений, предупреждать водителя об опасностях,
помогать оставаться на дороге или даже взять контроль над транспорт-
ным средством при необходимости.
Для моделирования окружающей среды ADAS использует различ-

ные алгоритмы компьютерного зрения, такие как детектирование ли-
ний или сегментирование точек лидаров на объекты. Часто такие ал-
горитмы имеют глубокое пространство для настройки. Так, например,
алгоритм Canny [3], позволяющий находить контуры объектов на изоб-
ражении, имеет следующие параметры: два пороговых значения для
удаления шумных линий, и степень сглаживания. Такие параметры на-
зываются гиперпараметрами алгоритма, так как задаются пользовате-
лем, а не рассчитываются самим алгоритмом.
В зависимости от значений этих гиперпараметров поведение алго-

ритма может сильно меняться. По этой причине в АО «Кама» есть
запрос на подход, с помощью которого можно будет автоматически
по характеристикам изображения (например по степени освещенности
или гистограмме серого) определять оптимальные гиперпараметры ал-
горитмов.
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Стоит отметить, что системы для подбора гиперпараметров уже
давно существуют. К ним относятся как простейший перебор простран-
ства гиперпараметров, так и более сложные алгоритмы, такие как Бай-
есовская оптимизация [7], оперирующая вероятностными функциями,
Multi-fidelity Optimization [5], нацеленная на эффективность подбора,
и, наконец, сложные нейронные сети, основанные на мета-обучении [6]
и обучении с подкреплением [22], анализирующие обратную связь от
метрик и нормы градиентов. Однако подобные системы позволяют по-
добрать лишь один набор гиперпараметров под большинство ситуаций.
Часто этого недостаточно и один и тот же набор гиперпараметров мо-
жет выигрывать в одних ситуациях, но проигрывать в других. В таком
случае можно рассмотреть экспериментальные методы подбора [12],
принимающие во внимание контекст задачи, однако они довольно слож-
ны, нестабильны и имеют плохую производительность.
В связи с этим в качестве основы для разрабатываемого подхода за-

казчиком было выдвинуто требование исследовать дерево решений [16].
Данная модель может быть полностью проанализирована разработчи-
ком (что считается ценным качеством в области технологий ADAS), а
также имеет высокую скорость работы и хорошее качество предсказа-
ний, несмотря на свою простоту.
Таким образом, в рамках данной работы предполагается исследо-

вать возможность применения модели дерева решений к задаче подбора
гиперпараметров алгоритмов ADAS. Предлагается разработать некото-
рый метод обучения дерева решений на задаче подбора гиперпарамет-
ров, реализовать разработанный метод и сравнить с существующими
аналогами.
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1. Постановка задачи
Целью данной работы является исследование применимости дере-

вьев решений к задаче подбора гиперпараметров к алгоритмам ADAS.
В связи с этим поставлены следующие задачи.

1. Провести обзор существующих подходов к подбору гиперпарамет-
ров, выполнить обзор датасетов и метрик для задач ADAS.

2. Разработать и реализовать метод для обучения дерева решений
на задаче подбора гиперпараметров.

3. Сравнить созданный метод с существующими подходами к подбо-
ру гиперпараметров на задачах ADAS.
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2. Обзор

2.1. Методы для подбора гиперпараметров
Как уже было сказано ранее, проблема нахождения оптимальных

гиперпараметров далеко не нова. Ниже будет приведен краткий обзор
существующих решений, будут описаны их преимущества и недостатки
в контексте данной работы.

2.1.1. Перебор

Одними из самых примитивных методов подбора гиперпараметров
являются сеточный метод и метод случайного поиска, по сути являю-
щиеся перебором подмножества точек из пространства гиперпарамет-
ров.
В случае сеточного метода каждому гиперпараметру сопоставля-

ется некоторый фиксированный набор значений. Затем составляются
все возможные комбинации элементов из этих наборов (сетка), модель
обучается на каждой комбинации (или происходит запуск некоторо-
го алгоритма), собираются значения метрик и выбирается наилучшая
комбинация. Случайный метод использует похожий подход, однако
не требует от пользователя наборы значений, а выбирает их сам из
пространства гиперпараметров случайным образом.
Несмотря на свою простоту, эти методы до сих пор используются,

если пространство гиперпараметров не слишком велико. Однако, если
комбинаций много (например в случае непрерывных гиперпараметров)
и проверка каждой комбинации требует большого количества времени,
то избыточность вычислений заставляет обратиться к более продвину-
тым методам.

2.1.2. Перебор с учетом предыдущих попыток

При оптимизации некоторых гиперпараметров можно сделать пред-
положение, что оценка модели будет зависеть от них непрерывно. То
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есть, если качество модели при каких-то гиперпараметрах будет низ-
ким, то и в некоторой окрестности этих гиперпараметров качество так-
же будет низким. Учитывая это предположение, можно итеративно
подбирать точки в пространстве гиперпараметров, оценивать их, и ис-
пользовать те точки, которые теоретически имеют наибольшую оценку.
Так, например, устроен алгоритм Байесовской оптимизации [7].

С помощью специальной функции приобретения, учитывающей все
предыдущие измерения, находится точка, которая в теории даст наи-
лучший результат. Данный процесс повторяется фиксированное коли-
чество раз, и затем из всей истории выбирается самая оптимальная
точка.
В эволюционной оптимизации [18] итерации происходят по по-

пуляциям. Индивиды текущей популяции смешиваются и мутируют, а
затем случайно отбираются в следующую популяцию, где с большей
вероятностью пройдут гиперпараметры с наивысшей оценкой. Таким
образом средняя оценка популяции со временем улучшается. Данный
способ подходит для случаев, когда подсчет метрик занимает сравни-
тельно небольшое количество времени, но пространство гиперпарамет-
ров очень велико.
Также стоит упомянуть про метод Multi-fidelity optimization (MFO)

— подход к оптимизации, который использует несколько уровней раз-
решения модели для улучшения процесса оптимизации. Он позволя-
ет быстрее находить оптимальные параметры, используя более грубые
модели на начальных этапах оптимизации, а затем переходить к более
точным моделям на более поздних этапах. Примером Mfo алгоритма
являются Successive Halving и его модификация HyperBand [9].

2.1.3. Подбор гиперпараметров с помощью машинного обуче-
ния с подкреплением

Чаще всего задача подбора гиперпараметров поставлена как опти-
мизация некоторой «черной коробки». Однако в последнее время стало
популярным использование машинного обучение с подкреплением, бла-
годаря которому можно ускорить процесс оптимизации и обобщить его
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на несколько задач.
Машинное обучение с подкреплением — это один из способов машин-

ного обучения, в ходе которого испытуемая система (агент) обучается,
взаимодействуя с некоторой средой. Агент совершает некоторое дей-
ствие, получает награду и обновляет свое поведение. В рамках данной
работы фокус будет на алгоритме REINFORCE [21] и его модифика-
ции Actor-Critic [19]. Основным отличием от классического машинного
обучения с учителем в функции потерь, которую модель пытается ми-
нимизировать:

L = −log(pi) ·R

где pi — вероятность выполненного агентом действия (выход моде-
ли), а R — награда. Таким образом модель наказывают за все действия,
но чем больше вероятность P при больших R, тем меньше ошибка.

2.2. Дерево решений
Дерево решений — средство поддержки принятия решений, исполь-

зующееся в машинном обучении, анализе данных и статистике, чаще
всего для задачи классификации (рис. 1). Оно состоит из ребер и двух
типов вершин: терминальных и нетерминальных. Нетерминальные вер-
шины представляют собой некоторый предикат, использующий один из
атрибутов входного вектора, ребра представляют значение предиката
(Истина/Ложь), а терминальные вершины представляют метку неко-
торого класса. Когда дереву на вход подается некоторый вектор, про-
исходит рекурсивный запуск от корня дерева. Вычисляется предикат,
и рекурсивный алгоритм запускается от левого или правого поддерева
в зависимости от значения предиката. Если алгоритм запускается от
терминальной вершины, то возвращается метка класса, хранящаяся в
этой вершине.

[…]

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Рис. 12: Изображения в BDD100k
(a) Пример снежной сцены (b) Пример ночной сцены

Рис. 13: Пример дорожной сцены из Kitti
(a) RGB изображение (b) Линии дороги

4.2. Качество
После реализации вышеописанного алгоритма было проведено срав-

нение ранее описанных методов. Результаты сравнения можно увидеть
на таблице 1. Сравнением велось как по среднему значению метрики,
так и по 5-му и 95-му перцентилю из выборки значений на тестовом
датасете, чтобы сравнить разброс значений. Зеленым отмечен лучший
результат среди всех методов на датасете и алоритме. Так, например,
лучше всего гиперпараметры для алгоритма GradientAngles на датасе-
те Kitti подобрала генетическая оптимизация. В двух из четырех задач
(по среднему) выигрывает метод Actor-Critic. После идет HyperBand
и генетическая оптимизация. По стабильности метода на сложнейших
дорожных сценах (пятому перцентилю) нет явных победителей. Инте-
ресен тот факт, что Reinforce показал достаточно слабый результат, не
опередив ни один метод ни в одной задаче. Это показывает, что обуче-
ние с критиком важно для стабильности данного метода.
Таким образом, гиперпараметры к алгоритмам ADAS лучше всего
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подбираются на основании контекста, либо с помощью формулирования
задачи в виде multi-fidelity оптимизации.

Таблица 1: Результаты различных методов оптимизации на задачах
ADAS.

5% Mean 95%
Genetic

CityScapes + Canny 45.73 58.87 67.88
Bdd100k + Canny 37.07 50.03 62.37
Kitti + Hough 27.77 34.13 41.82
Kitti + GradientAngles 21.87 31.28 39.17

Bayesian
CityScapes + Canny 45.00 58.61 67.81
BDD100k + Canny 35.88 49.88 62.69
Kitti + hough 26.92 33.39 42.16
Kitti + GradientAngles 22.88 30.70 37.07

HyperBand
CityScapes + Canny 50.01 60.01 68.47
BDD100k + Canny 35.29 50.74 63.30
Kitti + Hough 29.18 34.84 40.82
Kitti + GradientAngles 22.02 30.96 37.67

REINFORCE
CityScapes + Canny 48.42 61.49 69.13
BDD100k + Canny 36.46 49.03 61.51
Kitti + Hough 28.78 34.71 43.66
Kitti + GradientAngles 22.24 30.59 37.29

Actor Critic
CityScapes + Canny 49.94 62.10 69.50
BDD100k + Canny 36.61 49.88 62.27
Kitti + Hough 30.42 35.48 40.86
Kitti + GradientAngles 21.62 30.29 38.60

Теперь рассмотрим как хорошо дерево решений может обобщить
выше описанные методы (табл. 2).
Как можно заметить, результат на классических методах оптими-

зации без обучения сильно хуже, чем подбор одного набора гиперпа-
раметров для всего датасета. Как уже было сказано ранее, это связа-
но с плохим качеством размеченных данных, а именно в отсутствии
непрерывности. С другой стороны дерево решений смогло полностью
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Таблица 2: Результаты обучения дерева на размеченных данных. Зеле-
ным отмечен лучший результат среди всех методов, включая вышеупо-
мянутые.

5% Mean 95%
Genetic + Tree

CityScapes + Canny 31.52 47.49 60.42
Bdd100k + Canny 34.37 49.22 61.66
Kitti + Hough 8.99 17.97 27.01
Kitti + GradientAngles 0.0 20.98 36.80

Bayesian + Tree
CityScapes + Canny 29.85 48.40 62.83
BDD100k + Canny 33.30 48.74 61.79
Kitti + hough 8.86 18.17 28.29
Kitti + GradientAngles 15.00 25.40 34.24

REINFORCE + Tree
CityScapes + Canny 48.42 61.49 69.13
BDD100k + Canny 36.46 49.03 61.51
Kitti + Hough 28.78 34.71 43.66
Kitti + GradientAngles 22.24 30.59 37.29

Actor-Critic + Tree
CityScapes + Canny 49.94 62.10 69.50
BDD100k + Canny 36.61 49.88 62.27
Kitti + Hough 30.42 35.48 40.86
Kitti + GradientAngles 21.84 30.41 37.66

повторить поведение нейронной сети.
Стоит также отметить, что несмотря на то, что дерево решений име-

ет лучшие метрики на некоторых задачах, прирост не сильно большой
(около 2-5%) по сравнению с существующими решениями для подбора
гиперпараметров.
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Заключение
Таким образом были достигнутые следующие результаты:

1. Проведен обзор популярных методов для оптимизации гиперпа-
раметров. В качестве классических методов были рассмотрены:
поиск по сетке, случайный поиск, байесовская оптимизация, гене-
тическая оптимизация. В качестве современного метода MFO был
рассмотрен метод HyperBand. Конкретно в данной работе были
рассмотрены: алгоритм REINFORCE и алгоритм Actor-Critic.

2. Предложен метод для обучения дерева-оптимизатора на основе
существующих методов оптимизаций, рассмотренных в обзоре.
Метод был реализован на языке Python, с использованием биб-
лиотек: Pytorch, Scikit-learn и Hyperopt. Помимо дерева решений
были добавлены другие популярные методы оптимизации. Реали-
зация выложена в открытый доступ. 1

3. Проведено сравнение предложенного метода как с классическими
методами оптимизаций (поиск по сетке, случайный поиск, байе-
совская оптимизация, генетическая оптимизация), так и с нейро-
сетевыми методами (REINFORCE, Actor-Critic). Было выявлено,
что предложенный метод может улучшить результат на некото-
рых задачах ADAS, а в остальных не сильно проигрывает совре-
менным методам оптимизации.

4. Результаты представлены на научной конференции “Современные
технологии в теории и практике программирования”

1https://github.com/osechkina-masha/adas_spbu/tree/tree_hyperopt/DecisionTrees
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