Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу Уткина Ильи Николаевича,обучающегося по направлению 02.03.03 (Математическое обеспечение иадминистрирование информационных систем)Тема выпускной квалификационной работы:«Деревья решений для настройки параметров алгоритмов ADAS»
Работа Ильи Николаевича проходила по теме от ООО «Кама», одного изкрупнейших российских разработчиков интеллектуальных систем помощи водителю(ADAS). Одна из задач, актуальных для этих систем — подбор параметров алгоритмов,в них используемых. Это надо уметь делать динамически в зависимости от текущейдорожной обстановки, и уметь делать в реальном времени в условиях ограниченныхаппаратных возможностей бортовых вычислительных устройств. Илье Николаевичубыла поставлена задача исследовать дерево решений в качестве формализма дляподбора параметров.В ходе работы Илья Николаевич выполнил обзор существующих алгоритмов поподбору гиперпараметров, в частности, методов обучения деревьев решений, метрикдля оценки качества выделения линий, существующих наборов данных с размеченнымилиниями или без, методов детектирования линий. Далее были реализованы методы безобучения и с обучением с подкреплением, на языке Python с библиотеками PyTorch,Scikit-learn и Hyperopt. Были проведены эксперименты, показывающие, что дереворешений на самом деле может улучшить результаты на некоторых задачах.Илья Николаевич регулярно взаимодействовал с научным руководителем, текстсдал несколько раньше срока, но он требовал существенной доработки. Основныерезультаты работы были представлены на конференции «Современные технологии втеории и практике программирования».Анализ текста на наличие неправомерных заимствований показал, чтонеправомерных заимствований текст не содержит.Илья Николаевич проявил себя как грамотный исследователь, способныйсамостоятельно разобраться и реализовать сложные алгоритмы машинного обучения.Недостатки представления работы некритичны. Имеется положительный отзывконсультанта, где отмечается объём проделанной работы, самостоятельность и большоеколичество полезных результатов. Рекомендую оценку «отлично» за выпускнуюквалификационную работу.
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